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Drahí spolužiaci, učitelia 

a všetci čitatelia, 

ktorí ste prežili krásne 

prázdniny! 

 
     Po horúcom lete vás znova zdraví váš obľúbený školský časopis Majáčik. Dúfam, že ste si 

svoje prázdniny užili naplno, zažili nové nezabudnuteľné zážitky a že na nich budete ešte dlho 

spomínať.  

     Škola sa začala, všetci sme už o niečo starší, čo znamená, že nás čaká ďalší rok plný 

učenia sa a spoznávania nových vedomostí, ale aj zábavy v podobe karnevalu, Rozprávkovej 

noci a ďalších akcií. Okrem toho, že na prvý stupeň našej školy pribudli sladkí prváčikovia, 

svoje sily na druhom stupni skúšajú aj noví piataci v športovej triede. Deviatakov čaká 

posledný rok na našej škole, a tak im prajem,  aby si ho užili a hlavne, aby dobre napísali 

Testovanie 9,  o čom nepochybujem, pretože naši učitelia sú tí najlepší!  Nesmiem zabudnúť 

na našu šikovnú pani riaditeľku.  

     Som si istá, že sa pri čítaní Majáčika odreagujete. Čaká na vás množstvo overených 

rubrík, článkov, testíkov. Zabavíte sa pri vtipoch, anketách, krížovkách, hlavolamoch...             

Spolu s redakciou  vám budeme prinášať informácie o predmetových olympiádach, športových 

a literárnych súťažiach, o rôznych zábavných podujatiach, o úspešných spolužiakoch. 

Ponúkneme priestor pre vašu vlastnú literárnu tvorbu, pre vaše nápady a návrhy. Dúfame, že 

aj vy sa stanete spoluautormi nášho časopisu. Nezabúdajte ani na facebookovskú stránku 

Majáčika.  Netrpezlivo očakávame vaše nápady. Verím, že sa vám časopis bude páčiť. Prajem 

príjemné čítanie a všetko dobré v novom školskom roku 2015/2016.     Paťa 

Patrícia Facáková 

šéfredaktorka 

 



MILÍ ŽIACI, UČITELIA, RODIČIA, 

V UŽ ROZBEHNUTOM NOVOM ŠKOLSKOM ROKU 2015/2016 VÁM ŽELÁM VEĽA ÚSPECHOV, 

MNOHO ZAUJÍMAVÝCH PROJEKTOV, SÚŤAŽÍ, HIER, ABY SME ZAŽÍVALI ŠKOLU HROU, TEŠILI 

SA ZO SPOLOČENSKÝCH A ŠPORTOVÝCH PODUJATÍ, ABY BOL ŠKOLSKÝ ROK PESTRÝ, 

VESELÝ, PLNÝ NOVÝCH OBJAVOV. ABY STE V NAŠEJ ŠKOLE VŽDY NAŠLI ČLOVEKA, KTORÝ 

VÁS PODPORÍ, POMÔŽE, VYSVETLÍ, PODÁ VÁM POMOCNÚ RUKU. ÚPRIMNE SI ŽELÁM,  

ABY NAŠA ŠKOLA FUNGOVALA AKO ÚSPEŠNÁ VÝCHOVNO-VZDELÁVACIA INŠTITÚCIA,      

ALE ZÁROVEŇ MALA SVOJU DUŠU, OTVORENÉ SRDCE A HLADIACE RUKY AKO V DOBREJ 

RODINE.                                                  MGR. INGRID FEDORKOVIČOVÁ, RIADITEĽKA ŠKOLY 

 

AKO SA STAŤ VÝBORNÝM ŽIAKOM 

 Používam vlastný rozum. 

 Pokojne sedím. 

 Zdvihnem ruku, keď chcem niečo povedať. 

 Počúvam učiteľa a pozerám sa naňho. 

 Nevstávam bezdôvodne zo svojho miesta. 

 Počas samostatnej práce pracujem v tichosti. 

 Cudzích vecí sa dotýkam iba s dovolením. 

 Snažím sa písať a kresliť najkrajšie ako viem. 

 Do školy chodím vždy pripravený. 

 Vždy sa snažím robiť všetko najlepšie ako viem. 

 

 

 

 



JESEŇ 

Jeseň farby prináša, 

vietor  lístie odnáša. 

 

Hrozno nám už dozrelo, 

zbierame ho veselo. 

Tekvice sa na nás smejú, 

na Halloween sa chystajú. 

 

Dubáky i muchotrávky, 

vidíme ich z veľkej diaľky.  

Medvede chcú dlho spinkať, 

zajačiky mrkvu chrumkať. 

 

Fúka vietor, fúka zas, 

príde zima, príde mráz. 

Čiapky, šály, bundy, rukavice, 

oblečiem si teplé nohavice. 

 

Dušičky sa už blížia k nám, 

na zosnulých spomínam. 

 

                           žiaci 8.a 
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     Úspechy našich detí a žiakov so sociálne znevýhodneného prostredia sú najväčším 

úspechom projektu PRINED. Nič lepšie z projektov EÚ tu doposiaľ nebolo.  PA a OZ  sa 

každodenne svojou mravenčou prácou prispôsobovali  potrebám žiakov a tí to právo využili 

na podporu, pomoc, keď ju potrebovali. Podali pomocnú ruku všetkým žiakom, pedagógom 

a rodičom a predchádzali neoprávnenému zaraďovaniu žiakov do ŠZŠ.  

     Projektom sme získali veľmi ambiciózne, tvorivé a nápadité sociálne pedagogičky, 

špeciálnu pedagogičku, školskú psychologičku a pedagogických asistentov. Spolu 

s pedagógmi vytvorili úžasný inkluzívny tím, ktorý veľmi dobre spolupracoval s rómskym 

komunitným centrom pri MsÚ vo Svidníku a OcÚ v Ladomirovej, kde identifikovali príčiny 

možného zaostávania žiakov na vyučovacom procese. Chopili sa náročnej úlohy – intenzívnej 

komunikácie s rodičmi a kontaktov s rodinou žiakov pri pomoci žiakom so ŠVVP a tvorbe 

IVVP pre detí s poruchami učenia. Veľmi dobre spolupracovali s CPPPaP                                     

a MŠ na Ulici 8. mája vo Svidníku pri depistáži detí do 1.ročníka.                                                                                                                                                       

Bariéry sa podarilo prelomiť veľmi rýchlo. Objavili možné príčiny zlých vzdelávacích 

výsledkov, či nedostatočné správanie. V úzkej spolupráci s učiteľmi hľadali spôsoby, ako 

zlepšiť úspešnosť detí a žiakov rovnako na 1. aj 2.stupni. S ľahkosťou zapadli do všetkých 

kolektívov tried a stali sa súčasťou našej veľkej školskej rodiny.  Vďaka úžasným odborníkom, 

medzi ktorých patrí PaedDr. Radoslava Barančíková, Mgr. Alena Cichá, Mgr. Jana 

Saganová, Mgr. Erika Macková, Alena Kizová, Bc. Šimon Šimko a Mgr. Darina Bocková,  si naši 

žiaci zlepšili prospech a získali istotu aj doučovaním, čo pokladáme za veľmi pozitívny prínos. 

Zistili, že strávený čas v škole môže byť veľmi užitočný. Teší nás, že vďaka týmto úžasným 

odborníkom ani jeden žiak v minulom školskom roku neopakoval ročník.  

     Koncom novembra projekt PRINED končí, čo nám je nesmierne ľúto. Je tu  veľká potreba 

v jeho zotrvaní. Ak chceme vidieť výsledky dobrej práce aj v budúcnosti,  je potrebné 

pokračovať v projekte. V opačnom prípade riskujeme, že doterajšie úsilie bolo zbytočné. 

Tento odkaz apelovala v mene všetkých nás sociálna pracovníčka školy Mgr. Erika Macková 

na konferencii PRINED v Tatrách za účasti štátnej tajomníčky MŠ VVaŠ SR, za čo jej patrí 

veľké poďakovanie. 
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     Milí OZ a PA, v mene vedenia školy, žiakov, pedagógov i rodičov vám z celého srdca 

ďakujeme za váš veľký prínos do výchovy a vzdelávania, za obohatenie, ústretovosť, veľké 

srdce, úsilie a námahu. Želáme vám veľa zdravia, šťastia, úspechov a veľa takých krásnych 

projektov s pokračovaním na tejto škole. 

                                                                                                                            Mgr. Vlasta Lažová  

                                                                                                                        koordinátorka projektu 

 

 

 

Z kabinetov  pedagógov  zazneli slová vďaky: 

 za zastupovanie a skvelý pedagogický dozor, 

 za pomoc pri choreografii tanca School Dance, pri výzdobe interiéru chodieb, pri 

príprave Akadémie 2015, ... 

 za výbornú organizáciu predajného stánku PRINED počas vianočných trhov, kreatívne 

výrobky, detský punč, ... 

 za krásne aktivity, napr.  „Všetci sme rovnakí“,  „ Šikanovanie“, drogová prevencia, 

zdravotné aktivity, pyramída zdravia, ... 

 za priateľskú atmosféru, ktorú ste vytvárali v našej škole. 

 

 

          ĎAKUJEME!!! 
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–  politik, filozof, historik, jazykovedec, učiteľ, spisovateľ, básnik, 

publicista, novinár, redaktor a pedagóg, 

- najvýznamnejší predstaviteľ slovenského národného života a vedúca 

osobnosť slovenského národného obrodenia v polovici 19. storočia,  

kodifikátor slovenského spisovného jazyka (v roku 1843) založeného na 

stredoslovenských nárečiach,  jeden z vedúcich účastníkov Slovenského 

povstania v rokoch 1848 – 1849 a poslanec Uhorského snemu za mesto 

Zvolen v rokoch 1848 – 1849. 

 
ZAUJÍMAVOSTI  O ĽUDOVÍTOVI ŠTÚROVI 

- Narodil sa 28. októbra 1815 v Uhrovci ako druhé z piatich detí národne uvedomeného 

učiteľa miestnej evanjelickej školy Samuela Štúra a Anny Štúrovej.  

- O 106 rokov po Ľ. Štúrovi sa v tom istom dome narodil aj významný európsky politik  

Alexander Dubček. 

- Ľudovít Štúr patrí k najvýznamnejším osobnostiam slovenských dejín. Koncom roka si 

pripomenieme 200 rokov  od jeho narodenia.  

- Rok 2015 bol  vyhlásený za Rok Ľudovíta Štúra. 

- Po gymnáziálnych štúdiách v Rábe sa vrátil domov ako uvedomelý vlastenec. Neskôr 

študoval na evanjelickom lýceu v Bratislave, kde patril medzi najlepších žiakov. 

- V roku 1838 odišiel študovať na univerzitu v Halle.  

- Veril tomu, že raz zmení svet k lepšiemu. 

- Ľudovít Štúr veľa čítal, okrem slovenčiny ovládal ďalších dvanásť jazykov. 

- Jeho historicko-filozofické prednášky a prednášky o slovanskej poézii zintenzívnili 

vlastenecké nadšenie celej generácie, ktorá dostala po ňom pomenovanie štúrovci. 

- Keď dospel, bránil sa láske. Ľúbostné a manželské vzťahy a zväzky pokladal za prekážku 
v oddanej práci pre národ.  
- Ľudovítovi Štúrovi osudovo zamotali hlavu dve  krásne a inteligentné ženy – Marie 
Pospíšilová a Adela Ostrolúcka. Prvá doplatila na jeho presvedčenie, že láska a manželstvo 
prekážajú v práci pre národ, druhá umrela skôr, ako by  mladý Štúr mohol aspoň 
zapochybovať o správnosti tohto názoru. 

http://sk.wikipedia.org/wiki/Politik
http://sk.wikipedia.org/wiki/Filozof
http://sk.wikipedia.org/wiki/Historik
http://sk.wikipedia.org/wiki/Jazykovedec
http://sk.wikipedia.org/wiki/U%C4%8Dite%C4%BE
http://sk.wikipedia.org/wiki/Spisovate%C4%BE
http://sk.wikipedia.org/wiki/B%C3%A1snik
http://sk.wikipedia.org/wiki/Publicista
http://sk.wikipedia.org/wiki/Novin%C3%A1r
http://sk.wikipedia.org/w/index.php?title=Redaktor&action=edit&redlink=1
http://sk.wikipedia.org/wiki/Pedag%C3%B3g
http://sk.wikipedia.org/wiki/Slovensko
http://sk.wikipedia.org/wiki/N%C3%A1rodn%C3%A9_obrodenie
http://sk.wikipedia.org/wiki/19._storo%C4%8Die
http://sk.wikipedia.org/wiki/Slovensk%C3%A9_povstanie
http://sk.wikipedia.org/wiki/Slovensk%C3%A9_povstanie
http://sk.wikipedia.org/wiki/1848
http://sk.wikipedia.org/wiki/1849
http://sk.wikipedia.org/wiki/Poslanec
http://sk.wikipedia.org/wiki/Uhorsk%C3%BD_snem
http://sk.wikipedia.org/wiki/Zvolen
http://sk.wikipedia.org/wiki/1848
http://sk.wikipedia.org/wiki/1849
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- Bytostné obetovanie sa práci a službe pre národ vyžadoval nielen od seba ale aj od svojich 

druhov a spolupracovníkov, ktorých  dokonca od svadby odhováral. 

- Ľudovít Štúr sa vo svojej spisovnej slovenčine, ktorú uzákonili spolu s Jozefom 
Miloslavom Hurbanom a Michalom Miloslavom Hodžom v roku 1843 na základe 
stredoslovenských nárečí, pridŕžal známeho „píš ako počuješ“. Nepoužíval y/ý, všade sa 
písalo len i/í. Miesto ä sa písalo a alebo e (žrieba, najme), nepoznal ľ, ale len l (lavá noha). 
Štúrovská slovenčina všade graficky vyznačovala rozdiel medzi zvukmi d, t, n, l (něděla,), ô 
sa písalo ako uo. Dvojhlásky ia/ie sa písali ako ja, je. Dôsledne sa dodržiaval rytmický 
zákon a nepísalo sa „mal, povedal, písal,…“ ale „mau, povedau, písau,…“. 
- Bol pri zrode moderného slovenského národa a prispel k jeho formovaniu svojou politickou, 
novinárskou a spisovateľskou prácou ako národný buditeľ a veľký bojovník proti 
národnému a sociálnemu útlaku. 
- Aby podporil zavádzanie jazyka do praxe, vydával Slovenskje národňje novini (prvé 
noviny písané v slovenčine) a napísal diela Nárečja slovenskuo alebo potreba písaňja 
v tomto nárečí (1846) a Nauka reči slovenskej (1846). 
- Štúrov plodný život pretrhla tragická udalosť, keď sa 22. decembra 1855 na poľovačke 
nešťastne zranil a 12. januára 1856  zraneniam podľahol. Jeho pohreb sa stal manifestáciou 
jednoty celého slovenského národa, o ktorú sa celý život usiloval. 
- Na Slovensku je po ňom pomenované mesto Štúrovo, Jazykovedný ústav Ľudovíta Štúra 
Slovenskej akadémie vied, základné a stredné školy, ďalšie inštitúcie, mnoho námestí a ulíc, 
má postavených viacero sôch a početné pamätné tabule. Na jeho život a dielo sa zameriava 
špecializované Múzeum Ľudovíta Štúra v Modre. 
- Prvé slovenské bankovky so Štúrovým portrétom z roku 1944 mali hodnotu 10 korún, 
československá bankovka mala nominálnu hodnotu 50 korún. V roku 1993 bola vydaná 
bankovka s nominálnou hodnotou 500 korún slovenských. 
- Rad Ľudovíta Štúra, vysoké  štátne vyznamenanie, môžu  získať občania Slovenskej 

republiky za mimoriadne významné zásluhy a za mimoriadne významné šírenie dobrého 

mena našej republiky v zahraničí. 

 

 

 

 

 

 

 „My chytili sme sa do služby ducha, 

a preto prejsť musíme cestu života tŕnistú." 

 

„ Ale človek nevychováva sa preto, aby len žil, 

ale hlavne preto, aby niečo pre svojich,                                                                                      

pre obec svoju vykonal, aby sa jej                                                                                     

užitočným stal, on sám  si je len druhým,                                                                         

lebo to prvé je vyššie a vznešenejšie nad jednotlivca." 

                              

                                   Ľudovít Štúr 
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 2. septembra sme slávnostne začali školský rok 2015/2016 v prítomnosti 

pána primátora Jána Holodňáka a vedúcej Odboru školstva Viery Dercovej. 

 Máme nových prvákov! 

 Pred školou vyrúbali niektoré stromy. 

 Aj tento rok sa na našej škole uskutočnil Show Trening VK Slávia Svidník. 

 Niektorí naši spolužiaci boli na výlete v Chrudime.  

 Na pešej zóne sa uskutočnil Festival zdravia, boli sme tam. 

 Naši tretiaci a štvrtáci boli v Škole v prírode v Tatranskej Lomnici. 

 Branné cvičenie sme si konečne užili, po dlhom čase bolo krásne slnečné 

počasie! 

 Nočné pozorovanie zatmenia Mesiaca aj v priestoroch našej školy. 

 Krpaťák pre piatakov a prijímanie prvákov medzi žiakov našej školy. 

 Beseda so šéfredaktorkou Podduklianskych noviniek v školskej knižnici. 

 Siedmaci boli na otvorení ihriska Street Workout, ktoré sa nachádza 

blízko našej školy a je určené práve nám - mladým a aktívnym. 

 Beseda s policajtom v piatom ročníku. 

 Žiaci prvého až šiesteho ročníka majú nové skrinky.     

                                                                                                   

Tešíme sa z úspechov iných 

Peter Sagan sa stal Majstrom sveta v cestnej cyklistike. 

Slovenskí futbalisti po prvýkrát postúpili na budúcoročné Majstrovstvá Európy vo futbale.  

                                                                                             BLAHOŽELÁME!!! 
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     Konečne devina! Niektorí z nás sa tešia viac, niektorí menej. V každom prípade, tohto roku 

nás, podobne ako aj všetkých deviatakov základných škôl, čaká Testovanie 9 alebo               

tzv. Monitor, ktorý preverí naše vedomosti zo slovenského jazyka a matematiky. Celý rok sa  

naňho budeme pripravovať, preto veríme, že šťastie nám bude priať  a zvládneme ho ľavou 

zadnou.  

     Okrem monitoru nás čakajú aj prijímacie skúšky na stredné školy. Niektorí z nás sa 

rozhodli kráčať vlastným smerom už v ôsmom ročníku, odišli študovať na bilingválne 

gymnáziá. My ostatní ešte trochu môžeme rozmýšľať, ktorou cestou chceme v živote kráčať. 

Brány našej základnej školy opustíme až v júni. Aj keď do lavíc sadáme už deviaty rok a na 

hodinách určite zažijeme veľakrát kopec srandy, asi najviac sa tešíme na školské akcie, medzi 

ktoré patria branné cvičenia, Krpaťák, Mikuláš, Karneval, Valentínska pošta, Rozprávková 

noc, výlety... 

     Žiaci tejto školy neustále prichádzajú a odchádzajú, ale kúsok z nich tu stále zostáva. Tak 

veríme, že aj my sa zapíšeme do pamäti všetkých učiteľov, žiakov, ale aj do pamäti našej 

školy. 

                                                                               Kristína Gergeľová a Tímea Marusinová z 9.a 
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     Pár dní pred letnými prázdninami si žiaci svidníckych základných škôl preverili svoje 

vedomosti o našom rodnom meste vo vedomostnej súťaži „Čo vieš o Svidníku“? Odmenou 

pre všetkých súťažiacich a ich učiteľov bol trojdňový výlet do českého mesta Chrudim , ktorý 

sa konal druhý septembrový týždeň. Našu školu reprezentovali: Tímea Marusinová, Kristína 

Gergeľová, Dominik Klim spolu s pánom učiteľom Želizňákom. 

     Vyrazili sme v utorok večer. Po náročnej ceste sme v stredu ráno na miesto nášho 

prechodného domova a ubytovali sme sa v penzióne Hájenka.  

     Prvý deň sme sa prešli po náročných prekážkach opičej dráhy , vyšli sme na vyhliadkovú 

vežu, navštívili sme Kočičí hrádek a Švýcarnnu Slatiňany. Po prehliadke Švýcarny sme 

navštívili žrebčín, v ktorom sme sa spoznali s ich koňmi. 

     Najväčším lákadlom pre nás bola Praha, kde sme sa presunuli vlakom vo štvrtok  po 

raňajkách. Vystúpili sme na hlavnej stanici, odkiaľ sme sa presunuli na Václavské námestie, 

na ktorom je dominantou socha sv. Václava. Odtiaľ sme sa presunuli k slávnemu Orloju, pri 

ktorom už stálo veľa turistov. Všetci sme čakali na to, keď hodiny odbijú 11 hodín. Cez Karlov 

most sme prešli k českému parlamentu, kde sme mali možnosť vidieť rokovaciu sieň. Po 

ukončení prehliadky sme vyšliapali k českému hradu. Metrom sme sa  presunuli do 

obrovského Palladia. Tam sme mali čas, aby sme sa najedli, nakúpili si nejaké veci . Na našich 

potulkách Prahou sme si robili fotografie, ktoré pre nás zostanú nezabudnuteľnou 

spomienkou.  

     Do Pardubíc sme cestovali vlakom, kde nás už čakal autobus, aby nás odviezol do nášho 

penziónu. Samotné mesto Chrudim sme si prezreli až v piatok. Navštívili sme Múzeum 

bábok, Múzeum barokových sôch, v ktorom sa nachádza falzifikát Diablovej biblie (Codex 

Gigas), najväčšej ručne písanej knihy, ale aj sochy, ktoré boli nedávno zrenovované. Boli sme 

aj v miestnom kostole. Vo svojom úrade nás prijal starosta mesta, dostali sme aj pamätnú 

tašku. Po obede sme sa vydali na dlhú cestu domov. 

 

                                                                                     Kristína Gergeľová a Tímea Marusinová  z  9.a 
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21.9. 2015 

Hurá! Hurá! Hurá!!! Už sme v Tatranskej Lomnici, ubytovali sme sa v hoteli Volga. Cestou 

sme sa zastavili na Kežmarskom hrade, kde sme videli zbrane a školské pravidlá od Márie 

Terézie. 

 

22.9. 2015 

Dnes som vstala ako prvá. Veľmi som sa tešila na vlak. Boli sme na Štrbskom plese a videli 

sme aj Gerlachovský štít. 

 

23.9.2015 

Na raňajky sme mali párky s kečupom. Cestovali sme električkou do Starého Smokovca, 

lanovkou sme vystúpili na Hrebienok, potom sme išli okolo vodopádov na Rajnerovu chatu. 

Večer sme boli v Ski múzeu, kde sme videli staré lyže, boby a sane. 

 

24.9.2015 

O 9.00 hod. sme išli do Astronomického ústavu. Bolo tam super, ukazovali nám slnečnú 

sústavu. Potom nás zobrali pozorovať Slnko.  

 

25.9.2015 

Konečne sme išli do Múzea TANAPu. Videli sme video o Tatrách, pozreli sme si tatranské 

zvieratá a rastliny. Poobede sme sa vracali domov,  cestou sme sa zastavili v Belianskej 

jaskyni. 

                                                                                                                                                                                                                                                     

Tereza Dzurová  z  3.b    
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  Najvýznamnejší septembrový úkaz na oblohe 

si nenechali ujsť ani žiaci našej školy pod 

vedením pani učiteľky Mgr. D. Kosťovej. Keďže 

úkaz nastal v pondelok 28. septembra skoro 

ráno, žiaci sa zišli v škole už v nedeľu večer.  

     Program začal prednáškou predsedu 

Spoločnosti pre astronomický výskum a 

edukáciu D. Baluďanského na tému 

mesačných zatmení, po ktorej odzneli aj 

inštrukcie k rannému pozorovaniu voľným 

okom aj pomocou ďalekohľadu. Po krátkom 

spánku sa žiaci zišli krátko po tretej hodine 

ráno, kedy už zemský tieň začal pomaly 

ukrajovať z kotúčika Mesiaca.  

     Tesne pred ponorením celého Mesiaca do 

tieňa už bol zreteľný oranžovo-hnedý nádych 

povrchu spôsobený červeným svetlom 

rozptýleným v zemskej atmosfére. Koniec 

úkazu bol pozorovaný za ranného svitania, 

kedy sa už Mesiac skláňal k obzoru.                                                                                                 

................................................DB 

                           

Nádejní astronómovia 

     Pozorovanie zatmenia Mesiaca na 

našej škole sa začalo vybalením spacákov 

a prípravou pomôcok. Na úvod sme si 

vypočuli veľa zaujímavostí o Mesiaci 

a ozrejmili si priebeh zatmenia, ktoré 

budeme môcť sledovať na nočnej oblohe 

v priamom prenose. Po prednáške 

nasledovala neskorá večera – pizza a po 

nej večierka. Spať sa nám veľmi nechcelo, 

ale pomaličky sa nám zatvárali oči. 

A zrazu – BUDÍČEK!!! Unavení, ale plní 

očakávania, sme sa ponáhľali k teleskopu. 

Mesiac bol už v polotieni. Čím viac bol 

červenkastý vplyvom lomu svetla, tým  

postupne sa dostával stále viac a viac do 

tieňa. Zatmenie trvalo do šiestej rána, ale 

my sme šli spať o niečo skôr. Ráno sme 

vstali unavení, pobalili sme sa a išli sme 

do kuchynky na teplý čaj a chutné 

chlebíčky. Aj keď začalo pondelkové 

vyučovanie, my sme odišli domov spať, 

lebo by sme to na hodinách asi nevydržali.  

               Samuel Ducár a Lukáš Ilčisko zo 7.b         



13 

 

  

 

1. Omylom vyťukáš svoj PIN-kód na mikrovlnku.  

2. Na trojčlennú rodinu máš 15 rôznych telefónnych čísel.  

3. Četuješ s človekom sediacim vedľa teba.  

4. So známymi nemáš kontakt, pretože málo chodia na facebook. 

5. Na facebooku máš 300 priateľov, ale najlepšieho kamoša  v skutočnosti nemáš.  

5. Zavoláš mame, či je doma, zatiaľ čo vchádzaš bránkou do dvora.  

6. Keď sa nudíš, jednoducho sa fotíš alebo hráš hry na mobile.  

7. Keď odídeš z domu bez mobilu, spanikáriš a okamžite sa poň vrátiš.  

8. Ráno zapneš počítač skôr, ako si urobíš raňajky.  

10. Keď prídeš zo školy, zapneš najskôr telku, až potom si vyzlečieš bundu.  

11. Zatiaľ čo toto čítaš, usmievaš sa a prikyvuješ.  

12. Si príliš zaneprázdnený/á, aby si zbadal/a, že na zozname chýba 9. bod.  

13. Naozaj si sa pozrel/a, či v zozname chýba 9. bod.  

14. Zdá sa, že si nezbadal/a ani to, že na zozname sú dve 5.  

15. Aj to si si opäť pozrel/a.  

16. A teraz sa smeješ sám/a na sebe. :D                     

17. Prečo asi...? :D :D 

 

 

                                                        

                                                                                                                           Paťa 
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     Prvý októbrový piatok  sa na našej škole konal Krpaťák, na ktorom čestnými hosťami sme 

boli my, piataci. Do telocvične, kde sa celá akcia konala, sme vošli tajomným tunelom, kde 

nás hneď , celkom netradične, uvítali  deviataci.  

     Najprv sme dostali kartičku s nápisom KRPEC. Museli sme sa zaregistrovať tak, že sme dali 

deviatakom odtlačky  prstov a podpis. Prešli sme do Salónu krásy, kde nás poriadne 

zmaľovali. A na záver sme v stánku s občerstvením zjedli pripravené jedlá s divnými názvami 

a zvláštnymi chuťami. 

     Keď sme si posadali, deviataci si zavolali k sebe deti, ktoré boli na čiernej listine. Poslali ich 

do Psychiatrickej liečebne, v ktorej si museli tvár  namočiť do vody a nakoniec do múky. Po 

krátkej procedúre sa k nám vrátili a spoločne sme hrali rôzne hry. Mne sa najviac páčilo 

kŕmenie jogurtom, ktorého sa zúčastnili dve zmiešané dvojice. Jednou z disciplín bolo aj 

preťahovanie lanom. Zistilo sa, že najsilnejší  piataci sú chlapci z 5.a a najsilnejšie dievčatá 

z 5.b.  

     Ďalšia zaujímavá hra bola taká, v ktorej šlo o to, že sme si počas hudby podávali vrecia 

s oblečením. Keď prestala hrať hudba, ten, čo mu zostalo vrece v ruke, si musel z neho 

vytiahnuť jednu vec a obliecť si ju. Na záver sme si spolu s deviatakmi zatancovali.  

     Krpaťák sa nám veľmi páčil, pretože bol plný smiechu a zábavy. 

                                                                                                                                    Katarína Milá  z 5.b                                                                             
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Rozmýšľal si niekedy, aký jazyk by si sa chcel učiť ? Vedel si, že vhodný jazyk si 

môžeš vybrať aj podľa tvojho znamenia? Nie pre každé znamenie je vhodný 

rovnaký jazyk. Zisti, ktorý je ten najvhodnejší pre teba. 

 

Baran: Vyhovujú ti tvrdé severské jazyky a nemčina.      

Býk: Máš talent na románske jazyky ( to je napr. francúzština), ale ide ti aj poľština. 

Blíženci: Najviac ti idú spevavé jazyky. Od taliančiny po poľštinu. 

Rak: Máš problém učiť sa cudzí jazyk, ale ide ti španielčina. 

Lev: Idú ti jazyky prímorských krajín, a to francúzština a taliančina. 

Panna: Pannám idú rozšírené jazyky. Angličtina, sladká francúzština a presná nemčina. 

Váhy: Tvojej umeleckej duši vyhovuje španielčina a japončina. 

Škorpión: To pravé pre teba sú orientálne jazyky a nemčina. 

Strelec: Ako doma by si sa cítil v Anglicku a Španielsku. 

Kozorožec: Pre teba sú vhodné jazyky, ktoré ponúka naša škola: ruština, angličtina                          

a nemčina. 

Vodnár: Bez problémov by si sa naučil hovoriť anglicky alebo rusky. 

Ryby: Ty máš šťastie! Vyhovuje ti akýkoľvek jazyk. 

 

                                                                                                                                Paťa 
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     Jedného slnečného dňa mi sestra povedala, že ideme stanovať. Tešila som sa,  pretože išli 
aj moji kamaráti: Kika, Ema, Nika, Klaudia, Oliver, Sima a Janka. Rýchlo som si išla zbaliť veci, 
zobrala som deky, jedlo, vankúše.  
     Najprv sme sa išli stavať stany. Rozložili sme ich na veľkej lúke pod lesom. Potom sme sa 
vrátili domov, najedli sme sa, vzali si ruksaky a pobrali sme sa naspäť k svojim stanom. 
     Po ceste nám zhasli verejné svetlá a my sme kráčali potme. Keď sme prišli k stanom, môj 
kamarát Oliver založil oheň. Opekali sme špekáčiky. Potom sme si ustlali v stanoch a išli sme 
si sadnúť k ohňu. Neskôr sme počuli, akoby niečo kričalo, veľmi sme sa báli, a tak sme rýchlo 
utiekli do stanu, no neskôr sme zistili, že to bola mačka.  
     Keď sme hrali karty, cítila som, ako by ma niekto chytil za nohu. Povedala som to sestre, 
ale ona mi neverila. Po zasvietení svetla sme videli postavu. Všetci sme sa báli a kričali. Po 
niekoľkých minútach sme počuli smiech nášho kamaráta Janíka, ktorý nás prišiel vystrašiť. 
Rozhodol sa, že ostane s nami. A tak sme pokračovali v hraní kariet, neskôr sme už boli 
unavení, tak sme sa iba rozprávali. Keďže Oliver je z Anglicka, jeho výslovnosť nás pobavila     
a nám sa už nechcelo spať.  
     Noc bola teplá, a tak sme mohli pozorovať hviezdy. Ráno nás zobudil Oliver, ktorý si začal 
spievať svoje obľúbené pesničky. Vstali sme, zahrali sme si aktivity, potom skrývačky. Neskôr 
nám už volala mamka, aby sme už išli domov.  
     Keď sme sa vrátili, mamka sa z nás smiala, lebo sme smrdeli od dymu. Naraňajkovali sme 
sa, umyli a trošku sme si pospali. Poobede sme išli zložiť stany a poupratovať. Bol to 
nádherný zážitok, ktorý si určite zopakujeme aj o rok. 
 

                                                                                                       Zuzana Vanátová zo 4.a 
 

                   

     Tieto prázdniny som navštívil Holandsko. Je to krajina známa pestovaním tulipánov, 

veternými mlynmi, drevenými topánkami a výbornými futbalistami. 

     Amsterdam – hlavné mesto Holandska. Je to naozaj krásne miesto plné ľudí a bicyklov. Bol 

som tam pár dní s otcom a bývali sme v hoteli s dychvyrážajúcim výhľadom na námestie. Na 

druhý deň sme sa boli pozrieť na futbalový zápas, kde hral Ajax Amsterdam proti Eindhovenu 

nerozhodne 1:1. Zápas sa niesol vo fantastickej atmosfére, na ktorú nezabudnem do konca 

života. S otcom sme sa boli pozrieť aj v meste Naarden, kde sme sa zastavili pri soche Jána 

Amosa Komenského – učiteľa národov. 

     Boli to prázdniny plné ohromujúcich zážitkov. Neviem sa dočkať tých nasledujúcich, 

lebo určite do Holandska znova pôjdem.  

                                                                                                                          Simon Skička zo 7.b 
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Škola 

Škola, to je super vec, 

vraví každý snaživec. 

Do školy sa teší rád 

jednotky vždy pozbierať. 

 

U mňa to však horšie býva, 

taška sa mi ráno skrýva. 

V knihách písmo nevidím, 

učiť sa ja „nemusím“. 

 

Úlohy mám veľmi rád 

v škole ráno odpísať. 

Preto veľkú starosť mám, 

koho o nich požiadam. 

 

Keď už v škole zvonček zvoní, 

každý z triedy hlavu skloní. 

Matikár k nám ráno beží, 

Slavo v kúte vlasy ježí. 

 

Po matike slovenčina, 

pokračuje ďalšia psina. 

Diktát veru ťažký býva, 

veľa hrubiek v sebe skrýva. 

 

Po škole nás obed čaká, 

kuchárka nám lístky ráta. 

„Kde máš lístky?“ povie zas 

a mňa z toho trafí fras. 

 
                Jakub Čiernik z 8.a 
 

 

Cesta do školy 

Prázdniny sa skončili, 

deti chodia do školy. 

Každodenne vstávajú, 

autobusom cestujú. 

 

Autobus zastaví pri škole zrána. 

Hurá, otvára sa školská brána! 

Múdrosti je za ňou všade 

ako kvetín na záhrade. 

 

                   Kristína Siváková zo 8.a 

 

Naša škola 

Cez prázdniny odpočíva, 

sama, smutná a spomína, 

ako bolo super jej, 

keď bolo plno žiakov v nej. 

 

Prázdniny sa skončili 

a ihrisko smúti,  

škola sa zas usmieva,  

že je plno detí. 

 

Škola, to sú vedomosti, 

poznatky a skúsenosti. 

Keď si kamarát s ňou, 

učenie je vždy hrou. 

 

Spolužiaci moji milí, 

buďme všetkým príkladom, 

veď učiť sa nie je ťažké, 

vedomosti máme v taške. 

Príležitosť sa nám núka, 

a to škola nám ponúka. 

 

               Olívia Sivuličová  zo 7.a 
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 Pozriem na posteľ -> Chce sa mi spať- Pozriem na chladničku -> Mám chuť na niečo 

dobré. Pozriem na učebnice -> Vôbec nič sa nestane...:D 

 „Som v obraze...“ povedala Mona Lisa :D 

 Ja som nespadla, ja som zaútočila na podlahu :D 

 S otvorenými očami nedokážeš kýchnuť. To dokáže len Chuck Noriss. 

 Hodina zemepisu v maďarskej škole: - Lászlo, pozri na glóbus a povedz mi, čo je to os? 

- Os, to je taký veľký páskovaný mucha. :D 

  Keby si vložil Saturn do veľkého bazéna, plával by. Má totiž nižšiu hustotu ako voda. 

 Z kameňov Veľkej pyramídy v Egypte by sa dal postaviť múr okolo celého Francúzska, 
ktorý by bol vysoký 1 meter. 

 

 

 

 

 druhy elektrární (na technike) - 
jadrové, tepelné, atómové   a  
?nedostavané?    
 

 prístroj na pokusné meranie tepla 
v laboratóriu (fyzika) - ?kilometer? 
(kalorimeter)  
 

 na nástenke z dejepisu - ?Tri ríše 
ramenného stredoveku? (Tri ríše 
ranného stredoveku)  

 
 skrátené slovo pre poštové 

smerovacie číslo (na slovenčine) – 
?089 01? (PSČ) 

 manganistan draselný (na chémii) - 
?afganistan draselný?  

 
 hlavné mesto Malty (geografia) – 

?Valenta? - Valletta 
 
 hudobný skladateľ (hudobná) –  

?Čajkovič? (Čajkovskij) 
 

 opis zvieraťa (slovenčina) – ?muži 
korytnačiek majú menej bodiek 
ako ženy? 
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Vyhodnotenie tried  

I. stupeň                                       II. stupeň 

 

1. miesto:    III.B  -  596,5 kg                V.B  -  872 kg 

2. miesto:        IV.A  -   284   kg             V.A   -  428 kg 

     3. miesto:    II.B  -  275   kg                VIII.A  -  419 kg 

 

 

Vyhodnotenie  jednotlivcov 
                  

I. stupeň                              II. stupeň 
             

1. miesto:  Lukáčová  Ľ. (3.b)   294 kg         Beňová A. (5.b) 500 kg 

2. miesto: Krempaská A. (3.b) 119 kg          Ľos-Božík (9.b) 245 kg 

3. miesto: Popovcová T. (1.b)  110 kg          Kriško P. (5.b)   194 kg 

 

    Ďakujeme všetkým, ktorí sa zapojili do jesenného zberu papiera 

a víťazom BLAHOŽELÁME!                    

                       

Kúpim/Predám 

 Vymením sestru za akýkoľvek iný otravný prostriedok. ( Skôr, než sa zbláznim! ) 

 Kúpim vysvedčenie so samými jednotkami. (Nechcem stráviť zvyšok života                       

pod mostom.)    
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Učiteľka žiakom v škole ukáže obrázok, na ktorom je zebra a žiakov sa pýta, aké je to 

zvieratko. Nikto nevie, tak im napovedá: 

,, Z... '' - nikto sa nehlási. 

,, Ze... '' - ešte stále nikto nevie. 

,, Zeb... '' - vtom sa Móricko prihlási: 

,,Zeby to bol tiger?“ 

* 

Policajt zastaví auto na hraničnom priechode a hovorí vodičovi: ,,Gratulujem, vyhrali ste 500 

eur, lebo ste prvý vodič, ktorý mal dnes zapnutý pás.“ ,,To vám pekne ďakujem, konečne si 

budem môcť urobiť vodičák.“ Vedľa neho sedí jeho žena a povie: ,,Neberte ho vážne. Viete, 

on vždy, keď má vypité, tára.“ Zozadu sa ozve ďalší hlas: ,,Ja som hovoril, že nás cez hranice 

bez pasu nepustia.“ Z kufra sa ozve ešte jeden: ,,My už byť na Veľkonočný ostrov?“ 

* 

,,Mami, mami, zabil som päť múch! Dvoch samčekov a tri samičky.“ ,,Ako vieš, ktoré boli 

samičky a ktorí samčekovia?“ ,, Dve boli na pohári od piva a tri sedeli na zrkadle. 

* 

Paľko a Jurko išli na prechádzku a Jurko hovorí: ,,Čo to stále lúskaš?“ ,,Nevidíš? Jadierka z 

jablka.“ ,,A prečo?“ ,,Aby som mal rozum.“ ,,Daj mi jedno.“ ,,Iba za jedno euro.“ ,,Dobre.“ 

Jurko zjedol jadierko a vraví: ,,Ja hlupák, mohol som si za 1 euro kúpiť kilo jabĺk!“ ,,No vidíš, 

hneď ti rozum pribudol.“ 

* 

Príde Móricko zo školy a mama sa ho pýta: - Prečo si celý mokrý, Móricko, čo si spadol do 

mláky? - Ale, hrali sme sa v škole cez prestávku na psov. - No a? - No a ja som bol stĺp. 

                                                     Paťa 

 

Správne odpovede IQ testu: 1.b, 2.a, 3.c, 4.a, 5.a, 6.b, 7.b, 8.b, 9.c, 10.b 
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1. V Afrike je: 

a) Somársky polostrov 
b) Somálsky polostrov 
c) Sochársky polostrov 

 
2. Chile sa nachádza v: 

a) Amerike 
b) Európe 

c) Ázii 
 

3. Pieseň Ta ne spieva: 

a) Kristína 
b) Majk Spirit 
c) Taylor Swift 

 
4. Číňania do Európy doviezli: 

a) papier 
b) nožnice 
c) kroksy 

 
5. Klčovanie lesov ľuďmi spôsobuje: 

a) zosuvy pôdy, potopy 
b) trasy pre migrantov 
c) vymretie komárov 

 
6. Žltá rieka preteká: 

a) Ladomírovou 
b) Čínou 

c) Žltánskom 
 
 

7. Enrique Iglesias je: 

a) športovec 
b) náš spolužiak :D :D 

c) spevák 
 

8. Spoločenstvo stromov sa volá: 

a) osada 
b) les 
c) štát 

 
9. Prezidentom Slovenskej republiky je: 

a) pán školník 
b) Andrej Kiska 

c) Dominika Mirgová 
 

10. Kopačky používame pri: 

a) krátkom rande 
b) futbale 

c) bitke 
 
 
 

 
 
 
 

 
Za každú správnu odpoveď získavaš 1 bod.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Správne odpovede nájdeš pod rubrikou 
Zasmejme sa. 

Paťa 

10-8..          IQ génius                      
           8-6        IQ  mudrlant                                          
...........6-4                  IQ      šprt  
           4-2        IQ zaľúbenec                              
.........  2-0             IQ hojdací koník 
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 Halloween is originally an ancient Celtic harvest festival of Ireland and 

Britain. 

 Spirits of the dead  revisit their homes, and all kinds of ghosts, goblins, 

witches and demons walk round. 

 Irish immigrants brought Halloween to the USA. 

 People put lamps or lanterns outside their houses to keep away evil 

spirits. 

 The pumpkin lanter is called the Jack-o-lantern. 

 People believe that witches, ghosts and goblins go around at night 

looking for a living body. 

 That´s why people dress up as ghosts and witches so that the spirits 

would not steal thier body. 
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The word witch comes from 

Old English meaning „wise 

woman“ 

Black and orange are typical Halloween 

colour. Orange is a symbol of strenght and 

black is colour of death. 

„Trick or treat“ is a game children               

play  at Halloween to play jokes (trick)            

or get some sweets (treat). 
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Reklamy po našom!  

VANISH - pätoriek sa zbavíš! 

Daj si SHAUMU v saune, parochňa ti sadne. 

BANG - a učiteľský zbor je preč! 

SEPTOLETE a máte známky v poriadku. 

LISTERINE – bomba v boji proti fyzike. 

 Ak vydržíš celú hodinu necikať, na konci hodiny budeš mať iste oceán  v nohaviciach.  

 Ak vydržíš 3 mesiace nepapať, tak pôjdeš voňať fialky odspodu. 

 

 
 

Najlepšie poznámky 

 Utiera tabuľu príliš mokrou špongiou. 

 Svojím spevom úmyselne ruší hodinu hudobnej výchovy. 

 Stále sa hlási. 
 Mláti lavicou o strop. 

 Zobral triednu knihu, nechce ju vrátiť a žiada výkupné!! 
 Nemal žiacku knižku a odmietol mi ju dať. 
 Pravidelne chodí do školy nepravidelne. 

 

 

Majáčik vychádza ako školský časopis pri ZŠ na Ulici 8. mája vo Svidníku.  
Adresa: ZŠ, 8. mája 640/39, 089 01 Svidník. Šéfredaktorka časopisu: Patrícia Facáková. 

Redaktori: členovia krúžku a žiaci ZŠ, Mgr. Vlasta Lažová, Mgr. Ľubomíra Popovcová,   

Zodpovedná vedúca krúžku Tvoríme školský časopis Mgr. Martina Dzurová. 

Časopis vychádza štvrťročne v náklade 25 kusov. 


